
平成 25年 4月 1日 

各 位 

株式会社東京ドーム 

東京ドームシティ アトラクションズ 

 

ジェットコースター「サンダードルフィン」 

安全対策及び工事開始のお知らせ 

 

 弊社は、平成 22 年 12 月 5 日の部品落下事故の後、東京ドームシティ アトラクショ

ンズのジェットコースター「サンダードルフィン」の営業を休止し、外部専門家等の協力

を得て事故原因の究明に努めるとともに、安全対策について外部専門家及び関係機関等と

の協議を重ねてまいりました。 

今般、対策の概要が固まり、それに伴う工事等を開始いたしますので、下記の通りお知

らせいたします。 

  

＜安全対策の概要について＞ 

 

 平成 24年 9月 3日、国土交通省・社会資本整備審議会は、サンダードルフィン車両・下

部車輪軸受台ブロック固定ボルトが折損した原因を、下部車輪に力が加わる車両の浮き上

がり時に車輪に水平方向の力が働くことによりボルトに疲労限度を超える応力がかかった

ことによるものと考えられると公表しました。この点は、弊社独自の本件事故原因の調査

結果と同様のものでありました。 

そこで、弊社では、再発防止のため、当該軸受台ブロック部分の構造をボルトに疲労限

界を超える荷重がかからないよう改良することとし、このことについて専門機関による評

定を受けましたところ、その安全性の確保を確認いたしましたので、当該改良工事を実施

することといたします。 

更に、安全の確保に万全を期すため、走路下部に落下物防護ネットを設置し、それに伴

う支柱の補強等の工事を実施いたします。 

  

＜設置工事の実施について＞ 

 

落下物防護ネット設置工事は下記の通り行いますので、近隣にお住まいの皆様およびご

来場、ご通行中の皆様にはご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご理解を賜りますようお願

いいたします。 

 



◆日程 平成 25年 4月 2日（火）より約４ヶ月間（予定） 

◆時間 ８時～１８時 

なお、近隣の皆様のご迷惑を最小限にするため、できるだけ上記時間を遵守

いたしますが、工事内容によりやむを得ず上記時間外に工事を実施すること

もございます。 

 

＜試運転および営業再開について＞ 

 

落下物防護ネットの設置後、試運転を実施し、オペレーション上の安全対策にも万全を

期した上で、「サンダードルフィン」の営業を再開する予定です。 

営業再開が決定した際は、あらためて弊社ホームページ等にてご報告させていただきま

す。 

 

お客様をはじめ皆様には、ご迷惑、ご心配をおかけいたしましたこと、改めてお詫び申

し上げますとともに、弊社は今後も安全対策を徹底し安心してお楽しみいただける施設づ

くりを追求して参りますので、何卒ご理解賜りたくよろしくお願い申し上げます。 

 

以 上 

 


